INDICAÇÃO Nº
454
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine ao órgão competente as providências necessárias, para que seja destinada verba para cobertura da Quadra Poliesportiva da Escola Estadual Coronel Antonio Luciano da Fonseca, localizada no Município de Torrinha, pertencente à Diretoria de Ensino – Região de Jaú.

JUSTIFICATIVA

O Município de Torrinha, conta hoje com uma população de 9.339 (nove mil trezentos e trinta e nove) habitantes, e que tem matriculados no Ensino Fundamental 1.180 (um mil cento e oitenta) alunos e no Ensino Médio 342 (trezentos e quarenta e dois) alunos em apenas duas escolas estaduais (SEADE - 2004);

Atualmente a Quadra Poliesportiva é o único espaço para prática das aulas de Educação Física, sendo que estas são realizadas ao ar livre, expondo os alunos a elevadas temperaturas no verão e muito baixas no inverno, além dos fortes ventos, garoas e chuvas;

Justifica-se ainda, pelo fato de ser este o ambiente mais utilizado pela  comunidade nos finais de semana, em função do programa Escola da Família,  e estando sujeitos aos mesmos problemas;

Portanto tal indicação não visa apenas o conforto de alunos e comunidade, mas a proteção, principalmente
 das crianças, cujo desenvolvimento integral dependem destas atividades.
Sala das Sessões, em

Deputado Vanderlei Siraque - PT

SPL - Código de Originalidade: 562098 060405 1331